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1 Úvod

Spotřebitel je nejslabším článkem ve vztahu podnikatel a spotřebitel a je zapotřebí ho

chránit z hlediska zdravotní nezávadnosti výrobků, hygienické nezávadnosti,

a bezpečnosti výrobků, ale i po stránce finanční. Zájem ochránit spotřebitele je zakotven

v právních předpisech, které jsou tu proto, aby zákazník nebyl oklamán, ošizen či

podveden.

Na území České republiky proto působí v oblasti ochrany spotřebitele mnoho

dozorových orgánů zastřešených státem anebo fungujících jako dobrovolná sdružení.

Dozorové orgány hlídají ochranu spotřebitele, kontrolují podnikatele a informují

spotřebitele, zkrátka dohlíží na celý trh, který funguje a občas i nefunguje v rámci

hranic států, společenství anebo na světové úrovni. Dozorové orgány, které tu působí,

mohou podnikatele napomenout, uložit mu pokutu nebo mu pohrozit. V případě

spotřebitele ho mohou informovat, pomoci mu při řešení sporu nebo ho vzdělávat.

Stejně tak jako se zvyšují požadavky zákazníka, rostou i možnosti podnikatelů a trhů,

proto je důležité, aby i dozorové orgány držely tempo s těmito novými možnostmi, které

se neustále mění.

Literární rešerše této diplomové práce se zabývá ochranou spotřebitele podrobněji. Jsou

zde uvedeny některé organizace a orgány zabývající se ochranou spotřebitele. Dále jsou

v práci popsány dozorové orgány, které byly vybrány pro oblast ochrany spotřebitele.

Dotazníkové šetření mezi spotřebiteli a řízené hloubkové rozhovory s vybranými

dozorovými orgány a vybranými podnikateli slouží jako podklad pro splnění cíle práce,

kterým je zhodnotit kontrolní činnost vybraných dozorových orgánů působících

v oblasti ochrany spotřebitele a zjištění názoru a postoje vybraných podnikatelských

subjektů na jeho činnost.

Za dozorové orgány byla vybrána Státní zemědělská a potravinářská inspekce, která se

zabývá kvalitou potravinářských výrobků, Česká obchodní inspekce kontrolující

poctivost prodeje a Hygienické stanice zabývající se hygienickými požadavky

provozoven poskytujících stravovací služby.

V závěrečné části diplomové práce jsou uvedeny návrhy na zlepšení situace v dozorové

činnosti vybraných dozorových orgánů.
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2 Literární rešerše

2.1 Ochrana spotřebitele

Spotřebitelé jsou jedinci, kteří nemají moc zdrojů nebo dostatečný přístup k informacím

o výrobcích tak jako prodejci, výrobci či dodavatelé, a je potřeba je tak chránit

(Tomančáková, 2011).

Nelze předpokládat, že zákazník ví vše. A tak je nutné stanovit oblasti bezpečnosti

a nezávadnosti produktů. K tomu slouží právní předpisy v dané zemi, ve kterých jsou

stanovené závazné požadavky týkající se zdraví a života občanů, jejich majetku

a životního prostředí. V mnoha zemích je k dispozici řada pobídek motivujících

podniky ke zlepšování kvality, ale hlavně jejich image na trhu. Jsou to různé certifikáty

a ceny udělované třetími stranami (nezávislými organizacemi). Ve vyspělých tržních

ekonomikách je zavedení standardních požadavků na ochranu spotřebitele obvyklé.

Ochranou spotřebitele se zabývá na jedné straně stát, který vypracovává koncepty

a zákony ve prospěch ochrany spotřebitele a na druhé straně jsou to dobrovolná

sdružení, které informují spotřebitele a snaží se je vychovávat k odpovědnému

rozhodování na trhu (Veber et al., 2007).

Někteří lidé si mohou myslet, že ochrana spotřebitele je neuspořádané množství zákazů

omezující volný trh nebo samostatnost subjektů soukromého práva. Ale účelem

a smyslem ochrany spotřebitele je zajištění ochrany slabší strany právního vztahu, tedy

spotřebitele (Ondřej et al., 2013).

V dnešní době je zapotřebí vzít v úvahu internet jako mocné médium působící

na spotřebitele. Role internetu v souvislosti s ochranou spotřebitele je taková,

že internet nemá jen informační charakter, ale především je interaktivní. Při využití

interaktivní funkce internetu se nabízí možnost vytvořit nový typ právních předpisů

v oblasti ochrany spotřebitele a poskytnou spotřebitelům skutečnou a účinnou ochranu

(Winn, 2006).

Ekonomické modely, teorie a analýzy nebyly široce využívány a rozvíjeny v oblasti

ochrany spotřebitele. Ekonomické poznatky mohou být užitečné v ochraně spotřebitele.

Selhání trhu způsobuje spotřebitelům značné problémy. Hospodářská analýza může

poukázat na problémy spotřebitelů, které lze vyřešit samotným trhem a nebo pravidly

hospodářské soutěže. Je potřeba tyto problémy určit a vyřešit je konkrétními opatřeními
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na ochranu spotřebitele. Spotřebitelé jsou nejlepší soudci vlastního blahobytu, často se

to označuje jako suverenita spotřebitelů. Je proto nutné se zaměřit na požadavky

a preference spotřebitelů a reagovat na ně (Katalin, 2005).

V současném tržním hospodářství má být zabezpečeno pro spotřebitele osm základních

práv. Je to právo na bezpečnost, volný výběr zboží, odškodnění informace, vzdělání,

zastupování, základní potřeby a zdravé životní prostředí. Uvedená práva deklarovala

světová organizace Consumer International se sídlem v Londýně (Veber et al., 2007).

2.2 Ochrana spotřebitele v České republice

2.2.1 Vliv Evropské unie na ochranu spotřebitele v České republice

Po vstupu České republiky do Evropské unie (dále jen ,,EU“) byla zesílena ochrana

spotřebitele u nás. Aby celý rámec systému na ochranu spotřebitele fungoval, není

zapotřebí jen vytvořit příslušný právní rámec zákonů, předpisů a institucí, ale hlavně je

potřeba, aby zde fungoval aktivní přístup ze strany alespoň většiny účastníků trhu.

Vstup a současné setrvání České republiky v EU znamenal pro české spotřebitele

i prodejce (poskytovatele) vstřebání velkého množství nových informací a právních

předpisů fungujících v EU. Pro spotřebitele bylo nutností vylepšit si své znalosti

a chování i v oblasti ochrany spotřebitele. Z neinformovaného a pasivního spotřebitele

se tak pomalu stává aktivní subjekt, který bude schopen se v této oblasti domoci svých

práv a ty si také chránit (Tomančáková, 2011).

Nelze se domnívat, že ochrana spotřebitele je zajišťována pouze v rámci EU. Ochrana

spotřebitele patří v současné době mezi stěžejní priority v politice EU. Její význam

doznal značného posílení a ochrana spotřebitele je tak prosazována pomocí směrnic

v sekundárním právu. Jednalo se například o směrnice o sbližování právních a správních

předpisů členských států o klamavé reklamě, o sbližování právních a správních předpisů

členských států o odpovědnosti za vadné výrobky, o ochraně spotřebitele při uzavírání

smluv mimo obchodní prostory, o ochraně spotřebitelů při označování cen výrobků jim

nabízených a další. Obecně platí, že členský stát EU odpovídá za škodu způsobenou

neprovedením směrnice. Orgán aplikující danou směrnici pomocí vnitrostátní normy

vykládá vnitrostátní právo v souladu s textem směrnice a i jeho účelem. Účel směrnice

se musí skutečně realizovat do právních vztahů (Ondřej et al., 2013).
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2.2.2 Cíle spotřebitelské politiky

Hlavním cílem ochrany spotřebitele je plnění Priorit spotřebitelské politiky. Prioritní

okruhy jsou bezpečnost výrobků a služeb, ochrana ekonomickým zájmů spotřebitelů,

zajištění dozoru nad trhem, spolupráce se spotřebitelskými organizacemi, posílení

vymahatelnosti práva, legislativní činnost, podpora aktivit v oblasti samoregulace,

vzdělávání a informovanost spotřebitelů (Ministerstvo průmyslu a obchodu [MPO],

2017).

Priority spotřebitelské politiky pro roky 2015 až 2020 usilují o posílení a rozvinutí

ochrany spotřebitele a vycházejí z její současné úrovně. Mimořádnou pozornost je třeba

věnovat v oblasti zajišťování bezpečnosti výrobků a služeb spojenou s ochranou života,

zdraví a majetku spotřebitelů. Dále je třeba zlepšit informovanost spotřebitelů a zajistit

účinnější spolupráci dozorových orgánů. Mezi prioritní oblasti patří zejména příprava

kvalitní spotřebitelské legislativy a ochrana ekonomických zájmů spotřebitelů, zejména


[…]


vybrané dozorové orgány mohly spotřebitele informovat o nevyhovujících

provozovnách podnikatelů v odkazu Provozovny.

Dalším návrhem bylo vylepování hodnotících samolepek odstupňovaných ve čtyřech

barvách na provozovny podnikatelských subjektů. Grafický návrh samolepek pro každý

z vybraných dozorových orgánů, byl vyobrazen. Samolepky by na viditelné místo

u vstupu do provozovny vylepovali inspektoři dozorových orgánů. V uvedené části

práce jsou vloženy i fotografie vstupních dveří provozoven opatřené hodnotící

samolepkou.

U samolepky byl navřžen samozřejmě i ochranný prvek, který bude umístěn do pravého

horního rohu samolepky. Ochranný prvek bude tvořit kulatý hologram s rokem vylepení

(kontroly).

V provozovnách, kde by byl zjištěn prohřešek, a podle toho by byla nalepena

samolepka, se jistě majitelé této provozovny budou snažit strhnout. A tak pro

spotřebitele bude hlavně signalizační zelená samolepka, kterou se podnikatelé na svých
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provozovnách rádi pochlubí. Protože, kdyby inspektoři z vybraných dozorových orgánů

kontrolovali ještě to, zda si podnikatelé nechají samolepku vylepenou, je z jejich

současných pracovních povinností a časových důvodů celkem nemožné. Spotřebitelům

musí stačit, že tyto provozovny s prohřešky budou uvedeny na internetových stránkách

a facebookových profilech příslušných dozorových orgánů.

Diplomová práce, přinesla nové a aktuální poznatky o českých dozorových orgánech

a jejich činnosti. Autorce se naskytla možnost provést hloubkový rozhovor

s podnikateli, kteří měli kontrolu od vybraného dozorového orgánu. Dále se setkala

s podnikatelem, který dříve působil jako inspektor dozorového orgánu a dnes podniká.

Rozšířila si obzory o dotazníkovém šetření a jeho vyhodnocování, které si vyzkoušela

na vlastní kůži.
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I. Summary and Keywords

The aim of the thesis is to evaluate control activities of selected supervisory authorities

in a sphere of consumer protection and to find the opinions and attitudes of selected

business entities on supervisory authorities’ activities.

The thesis includes a questionnaire survey among consumers and controlled in-depth

interviews both with business entities and with supervisory authorities. The

questionnaire survey confirms or rejects hypotheses of the thesis.

Controlled in-depth interviews with selected supervisory authorities focused on their

controlling activities. Managed in-depth interviews with business entities aimed to find

out their views and attitudes towards supervisory authorities, as well as to identify

a scope and a process of controls carried out by supervisory authorities.

The thesis further outlines how the selected supervisory authorities could evaluate their

work with consumers. Changes are mainly concerned with informing consumers of

suitable and unsuitable business premises.

Key words: consumer protection, control activities, supervisory authorities, Czech trade

Inspection Authority, Czech Agriculture and Food Inspection Authority, Public Health

Authority
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Řízené hloubkové rozhovory

Řízený hloubkový rozhovor s Ing. Janem Dařílkem z České obchodní inspekce ze dne

12. 03. 2018 formou e-mailové korespondence.

Řízený hloubkový rozhovor s MUDr. Dagmar Smitkovou z Hygienické stanice ze dne

15. 11. 2017 formou e-mailové korespondence.

Řízený hloubkový rozhovor s panem Janem Bezděkovským - drogerie, barvy, laky ze

dne 10. 04. 2018 formou osobního setkání.

Řízený hloubkový rozhovor s panem Tomášem Průchou - ovoce a zelenina ze dne 17. 4.

2018 formou osobního setkání

Řízený hloubkový rozhovor s panem Jaroslavem Zemanem - Pivovar Popelín ze dne 2.

12. 2017 formou osobního setkání

Řízený hloubkový rozhovor s podnikatelem z malé farmy na Vysočině ze dne 4. 5. 2018

formou osobního setkání

Řízený hloubkový rozhovor s podnikatelem z Horní Cerekve - hospoda ze dne 5. 7.

2018 formou osobního setkání

Řízený hloubkový rozhovor s majitelkou Lidové jídelny z Pelhřimovska ze dne 31. 7.

2018 formou osobního setkání

Řízený hloubkový rozhovor se zaměstnankyní Turistického informačního centra na

Vysočině ze dne 31. 7. 2018 formou osobního setkání

.

III. Seznam obrázků, grafů a fotografií

Obrázky

Obrázek 1: SZPI - uzavřené, znovu otevřené provozovny .............................................. 61

Obrázek 2: KHS Středočeského kraje - kontrola v provozovně ...................................... 62

Obrázek 3: ČOI výstražné samolepky pro spotřebitele .................................................. 63

Obrázek 4: SZPI výstražné samolepky pro spotřebitele ................................................. 63

Obrázek 5: KHS výstražné samolepky pro spotřebitele .................................................. 64

Obrázek 6: Samolepka s ochranným prvkem .................................................................. 64

Obrázek 7: Návrh hologramu ......................................................................................... 65

Grafy

Graf 1: Kontakt respondentů s nekvalitními výrobky a službami ................................... 39

Graf 2: Kolik respondentů posílalo podnět na vybrané dozorové orgány ..................... 40

Graf 3: Pohlaví ............................................................................................................... 42

Graf 4: Současné dosažené vzdělání .............................................................................. 43

Graf 5: Věk respondentů ................................................................................................. 44

Graf 6: Kraj trvalého bydliště ........................................................................................ 45

Fotografie

Fotografie 1: Ukázka vylepené samolepky od KHS ........................................................ 66

Fotografie 2: Ukázka vylepené samolepky od SZPI ....................................................... 67

IV. Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník

Příloha 2: Strukturovaný řízený rozhovor s podnikatelským subjektem

Příloha 3: Strukturovaný řízený rozhovor s vybraným dozorovým orgánem
