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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Autorka
naplnila stanovený cíl práce a provedla hlubokou analýzu tématu, a to nejen ze sekundárních
zdrojů, ale uskutečnila rozsáhlý primární výzkum. V rámci dotazníkového šetření oslovila velký
počet respondentů a analýzu tématu doplnila vhodně provedenými řízenými rozhovory. Při tvorbě
dotazníku bych však očekávala zaměření na zjištění očekávání spotřebitelů na práci dozorových
orgánů a to, zda jsou si vědomi všech aspektů jejich činnosti, které se jich bezprostředně dotýkají.
Po formální a jazykové stránce je práce naprosto bez výhrad. Autorka pracovala s literaturou velmi
vhodně a naprosto dodržela citační normu. Stavba práce je logická a v závěrech je vidět
provázanost a využití výsledků všech dílčích částí práce.
Téma samotné je velmi aktuální a bylo by vhodné se prací inspirovat k dlouhodobějšímu
monitoringu spokojenosti nejen spotřebitelů, ale také na straně dozorovaných podniků.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Bude Vaše práce předložena praktikům, příp. jak na ni dozorové orgány reagovaly?

Jaký je Váš osobní postoj k činnosti dozorových orgánů? Pokuste se nastínit pozitivní i negativní
aspekty jejich činnosti.
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